
Anlage 1

Gebührenverzeichnis
der Stadtbibliothek gemäß Benutzungssatzung

Für die Inanspruchnahme der Leistungen der Stadtbibliothek werden Gebühren erhoben. Sie
sind im Gebührenverzeichnis geregelt.

Erwachsene zahlen für die Ausleihe einen Jahresbeitrag. Für Nutzerinnen und Nutzer  mit
Wohnsitz in Schwäbisch Hall, Michelfeld und Rosengarten (Kooperationsgemeinden)  ist der
Jahresbeitrag ermäßigt.  Anstelle  des  Jahresbeitrags  ist  es  auf  Wunsch  möglich,  einen
Quartalsbeitrag für die dreimonatige Nutzung der Bibliotheksangebote zu bezahlen.

Jugendliche ab 12 Jahren, erwachsene Vollzeitschülerinnen und -schüler, Studierende einer
staatlichen bzw. staatlich anerkannten Fachhoch- oder Hochschule, Auszubildende sowie ALG
II-Berechtigte  bzw  Personen  mit  Leistungsbezug  aus  dem  Asylbewerberleistungsgesetz,
Grundsicherung oder Wohngeld bezahlen anstelle eines Jahresbeitrags bei der Anmeldung
eine einmalige Anmeldegebühr. Der gültige Schüler-, Berufsschul-, Studentenausweis,  ALG II-
Bescheid bzw.  bzw Nachweis  über  Leistungsbezug  aus  dem  Asylbewerberleistungsgesetz,
Grundsicherung oder Wohngeld ist dabei vorzulegen.
 
Für Kinder unter 12 Jahren ist die Anmeldung kostenfrei. Auf ihre Leseausweise können nur
Medien für den eigenen Bedarf entliehen werden. Das Bibliothekspersonal ist berechtigt, im
Zweifelsfall die Entleihung einzelner Medien abzulehnen.

Für die Ausleihe von Spielfilm-DVDs und Bestsellern wird eine Ausleihgebühr erhoben.

Für beschädigte Buchungsnummern, CD-Hüllen oder Cover fallen Gebühren an, ebenso für
die Ersatzteilbeschaffung bei Gesellschaftsspielen.

Gebühren im Überblick

Ausleihgebühren
Jahresbeitrag für Erwachsene 30,00 €
Jahresbeitrag ermäßigt (Schwäbisch Hall und Kooperationsgemeinden) 20,00 €
Quartalsbeitrag für Erwachsene 12,00 €
Quartalsbeitrag ermäßigt (Schwäbisch Hall und Kooperationsgemeinden) 10,00 €
Anmeldegebühr (ab 12 Jahren, Erwachsene ohne Jahresbeitrag) 5,00 €
Einmal-Ausleihe je Medium und je Verlängerung 3,00 €

Versäumnisgebühren
je Medium/Tag 0,30 €
(Buch, Karte, CD, CD-ROM, Zeitschrift, Sach-DVD für Erwachsene,
Kinder-DVD, Konsolenspiel, Tonie, Gesellschaftsspiel, Bibliothekstasche, Gegenstand 
Bibliothek der Dinge -Kinder)
je Spielfilm-DVD/Tag 1,00 €
je Gegenstand Bibliothek der Dinge - Erwachsene/Tag 1,00 €

Mahngebühren
1. Mahnung nach 1 Woche 2,50 €
2. Mahnung nach 2 Wochen 2,50 €
3. Mahnung nach 3 Wochen 2,50 €



Mahnung nach erfolgter Rückgabe der Medien bei nicht bezahlten Gebühren 1,00 €

Ausleihgebühren
Spielfilm-DVD 1,00 €
Bestseller 2,50 €

Vorbestellgebühr
je Medium 1,00 €

Leihverkehr
Fernleihbestellung je Buch 4,00 €
Fernleihbestellung je Buch für Schülerinnen, Schüler,
Studierende, Auszubildende 2,50 €

Sonstige Kosten
Ersatzleseausweis 2,50 €
Beschädigte Buchungsnummer, CD-Hülle oder Cover 1,50 €
Kopien/Ausdrucke sw je Seite 0,10 €
Farbausdruck je Seite 0,30 €
Ersatzteilbeschaffung Spieleteil je Teil (auch Kreuzgummi, Tütchen) 2,50 €
Adress-Recherche bei versäumter Adressänderung (postalische Kontaktaufnahme)3,00 €
Gebühr für Bearbeitungsaufwand Rechnungserstellung 5,00 €

Veranstaltungen
Für Veranstaltungen werden die Eintrittsgelder im Einzelfall von der Leitung der
Stadtbibliothek festgesetzt.


